Бондарский районный Совет народных депутатов
Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

25 сентября  2019 года                                                                              №93

с.Бондари

О проекте решения Бондарского районного Совета народных депутатов
Тамбовской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав

Бондарского района Тамбовской области»

          Рассмотрев проект решения Бондарского районного Совета народных
депутатов   Тамбовской  области  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в
Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области»,  внесенный  постоянной
комиссией  по  вопросам  местного  самоуправления,  депутатским
полномочиям и депутатской этики, связям с общественностью,

Бондарский районный Совет народных депутатов решил:

1.  Принять  в  первом  чтении  проект  решения  районного  Совета
народных депутатов «О внесении в Устав Бондарского района Тамбовской
области  изменений  и  дополнений»  принятый  решением  Бондарского
районного Совета народных депутатов от 24 декабря 2014 года № 110  (в
редакции решений от  08.07.2015 №138, от 27.04.2016 №195, от 27.01.2017
№248,  от 25.08.2017 №291,  от 25.04.2018 №346,  от 27.07.2018 №368,  от
17.10.2018 №18) согласно приложению 1.
      2.  Утвердить  Положение о порядке учета предложений граждан по
проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского
района Тамбовской области» и участии граждан в их обсуждении согласно
приложению 2.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Народная трибуна», а так
же    опубликовать  (разместить)  в  сетевом  издании  «ТОП  68  Тамбовский
областной портал» (httр://www.top68.ru).
     4. Поручить постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления,
депутатским полномочиям и депутатской этики, связям с общественностью
(М.П.Попков) доработать настоящий проект с учетом поступивших поправок
и  внести  его  на  рассмотрение  в  районный  Совет  народных  депутатов  во
втором чтении.

Председатель Бондарского районного
Совета народных депутатов                                                      Ю.М.Долотов

                                                                   Приложение 1
 к решению Бондарского районного

                                                                         Совета народных депутатов
                                                                           от 25 сентября  2019 года №93

Бондарский районный Совет народных депутатов
Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

_______  2019 года                                                                                  №___

с.Бондари

О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского
района Тамбовской области

Рассмотрев проект решения Бондарского районного Совета народных
депутатов   Тамбовской  области  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в
Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области»,  внесенный  постоянной
комиссией  по  вопросам   местного  самоуправления,  депутатским
полномочиям  и  депутатской  этики,  связям  с  общественностью,
руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьями 26, 55 Устава Бондарского района,

Бондарский районный Совет народных депутатов  решил:

1.  Внести  изменения  и  дополнения   в  Устав Бондарского  района
Тамбовской  области,  принятый  решением  Бондарского  районного  Совета
народных депутатов от 24 декабря 2014 года № 110 (в редакции решений от
08.07.2015  №138,  от  27.04.2016  №195,  от  27.01.2017  №248,  от  25.08.2017
№291,  от  25.04.2018  №346,  от  27.07.2018  №368,  от  17.10.2018  №18)
следующие изменения:

  1.1. часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
 «2.  Изменение  границ  муниципальных  образований,  не  влекущее

отнесения  территорий  населенных  пунктов  к  территориям  других
муниципальных  образований,  осуществляется  с  согласия  населения,
выраженного  представительными  органами  соответствующих
муниципальных образований.  В случае,  если изменение границ поселений
влечет изменение границ муниципальных районов, такое изменение границ
осуществляется  также  с  учетом  мнения  населения  соответствующих
муниципальных  районов,  выраженного  представительными  органами
муниципальных районов.»;

  1.2. пункт 8 часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«8)   разработка  и  осуществление  мер,  направленных  на  укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие
языков  и  культуры  народов  Российской  Федерации,  проживающих  на
территории  муниципального  района,  реализацию  прав  коренных

file:///C:%5Ccontent%5Cact%5C99402669-57d4-44e9-a932-bfb6883ba22c.doc

малочисленных народов и других национальных меньшинств,  обеспечение
социальной  и  культурной  адаптации  мигрантов,  профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.3. пункт 17 часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
 «17)  утверждение  схем  территориального  планирования

муниципального  района,  утверждение  подготовленной  на  основе  схемы
территориального планирования муниципального района документации по
планировке  территории,  ведение  информационной  системы  обеспечения
градостроительной  деятельности,  осуществляемой  на  территории
муниципального  района,  резервирование  и  изъятие  земельных  участков  в
границах  муниципального  района  для  муниципальных нужд,  направление
уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемом
строительстве  параметров  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и
допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о
несоответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемом  строительстве
параметров  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома  установленным  параметрам  и  (или)  недопустимости
размещения  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о  соответствии  или
несоответствии  построенных  или  реконструированных  объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или
реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного  строительства  или
садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих
межселенных  территориях,  принятие  в  соответствии  с  гражданским
законодательством  Российской  Федерации  решения  о  сносе  самовольной
постройки,  расположенной  на  межселенной территории,  решения  о  сносе
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее
приведении  в  соответствие  с  установленными требованиями,  решения  об
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или
используемого  с  нарушением  законодательства  Российской  Федерации  и
расположенного  на  межселенной  территории,  осуществление  сноса
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее
приведения  в  соответствие  с  установленными  требованиями  в  случаях,
предусмотренных  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,
выдача  градостроительного  плана земельного участка,  расположенного на
межселенной территории;

1.4. пункт 5 части 1 статьи 10 признать утратившим силу;
1.5. часть 6 статьи 28   изложить в следующей редакции:
«6.  Депутат  районного  Совета  должен  соблюдать  ограничения,

запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены  Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и  другими  федеральными  законами.  Полномочия  депутата  прекращаются
досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  Федеральным  законом  от  3
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам»,
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено
Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».»;

1.6. Статью 28 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1.  К  депутату,  представившему  недостоверные  или  неполные

сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера,  а  также  сведения  о  доходах,  расходах,  об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги
(супруга)  и  несовершеннолетних  детей,  если  искажение  этих  сведений
является  несущественным,  могут  быть  применены  следующие  меры
ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в районном Совете народных

депутатов  с  лишением  права  занимать  должности  в  районном  Совете
народных депутатов до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с
лишением  права  осуществлять  полномочия  на  постоянной  основе  до
прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в районном Совете народных депутатов до
прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения
срока его полномочий.»;

1.7. Статью 28 дополнить частью 6.2 следующего содержания:
«6.2.  Порядок  принятия  решения  о  применении  к  депутату  мер

ответственности,  указанных  в  части  6.1  настоящей  статьи,  определяется
муниципальным  правовым  актом  в  соответствии  с  законом  Тамбовской
области.»;

1.8. часть 9 статьи 38   изложить в следующей редакции:
«9. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными
законами.  Полномочия  главы  района  прекращаются  досрочно  в  случае
несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
№  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами»,  если  иное  не  предусмотрено  Федеральным  законом  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».»;

1.9. Абзац 2 части 7 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«Для официального опубликования муниципальных правовых актов и

соглашений  органы  местного  самоуправления  также  используют  сетевое
издание  «РИА  ТОП68»  (www.top68.ru,  регистрация  в  качестве  сетевого
издания:  ЭЛ  №  ФС77-74008  от  29.10.2018).  В  случае  опубликования
(размещения)  полного  текста  муниципального  правового  акта  в  сетевом
издании «РИА ТОП68» (www.top68.ru)  объемные графические и табличные
приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
   1.10.  Статью  64  дополнить  частью  5  следующего  содержания:
        «5. Бюджету Бондарского района из бюджетов других муниципальных
образований  могут  быть  предоставлены  субсидии  в  соответствии  с
требованиями  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации».
    2.  Главе  Бондарского  района  направить  настоящее  решение  на
государственную  регистрацию  в  Управление  Министерства  юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области.

3. Главе Бондарского района опубликовать настоящее решение в газете
«Народная  трибуна»  после  государственной  регистрации  в  течение  семи
дней  со  дня  его  поступления  из  Управления  Министерства  юстиции
Российской  Федерации  по  Тамбовской  области,  а  так  же    опубликовать
(разместить) в сетевом издании «РИА ТОП68» (www.top68.ru) .

4.  Настоящее  решение  вступает   в  силу  после  его  официального
опубликования  в газете «Народная трибуна».

 5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления,  депутатским
полномочиям и депутатской этики, связям с общественностью (М.П.Попков).

 Глава Бондарского района

_____________   А.А.Воробьев

Председатель Бондарского районного
        Совета народных депутатов

     ____________ Ю.М.Долотов

                                                                                Приложение 2
 к решению Бондарского районного

                                                                         Совета народных депутатов
                                                                               от 25 сентября 2019 года №93

Положение

        О порядке учета предложений граждан по проекту решения «О
внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Бондарского  района
Тамбовской области» и участии граждан в их обсуждении

Статья 1. Общие положения

    1.  Настоящее  положение  разработано  на  основании  статьи  44
Федерального  закона  от  06.10.2003   №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и
направлено  на  реализацию  права  граждан  Бондарского  района  на
осуществление местного самоуправления.
       2.   Положением о порядке учета предложений граждан по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района
Тамбовской  области»  и  участии  граждан  в  их  обсуждении  (далее  -
Положение)  определен  порядок  внесения  предложений  гражданами,
выражающих свое мнение по поводу вносимых изменений и дополнений в
Устав Бондарского района Тамбовской области.

Статья 2. Порядок представления и рассмотрения
 предложений граждан

    1. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Бондарского района Тамбовской области» (далее - проект решения)
принимаются  от  граждан  Российской  Федерации,  проживающих  на
территории района и обладающих избирательным правом.
      2. Предложения принимаются по адресу: с.Бондари ул.Октябрьская, 11
тел. 2-43-76 в течение 20 дней со дня официального опубликования в газете
«Народная трибуна».
        Предложения по проекту вносятся в письменной форме в виде таблицы
поправок.  В предложениях должны быть указаны фамилия,  имя,  отчество,
адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).
Предложения  вносятся  только  в  отношении  сведений,  содержащихся  в
проекте  решения,  и  должны  соответствовать  Конституции  Российской
Федерации,  федеральному законодательству,  законодательству  Тамбовской
области,  не  допускать  противоречия  либо  несогласованности  с  иными
положениями  Устава  района,  обеспечивать  однозначное  толкование
положений  проекта  решения.  Предложения,  внесенные  с  нарушением
установленных требований, рассмотрению не подлежат.

Таблица поправок в Устав Бондарского района

№
п/п

ФИО Адрес
места
жительства

Печатный
текст  части,
проекта
решения  о
внесении
изменений  и
дополнений
в  Устав
Бондарского
района

Предложения
по
содержанию
текста
проекта

Обоснование Текст
проекта
с учетом
поправок

Подпись

 1 2      3        4        5         6    7       8

       3. Поступившие предложения граждан рассматриваются в постоянной
комиссии по вопросам местного самоуправления,  депутатским полномочиям
и депутатской этики, связям с общественностью районного Совета народных
депутатов.
       4. По итогам рассмотрения каждого предложения постоянная комиссия
по  вопросам  местного  самоуправления,  депутатским  полномочиям  и
депутатской этики, связям с общественностью районного Совета народных
депутатов принимает решение о его принятии и внесении соответствующих
изменений  и  дополнений  в  проект  решения  либо  об  отклонении
предложения. Проект решения, доработанный по результатам рассмотрения
предложений  граждан,  вместе  с  информацией  о  количестве  поступивших
предложений  к  проекту  решения  и  результатах  их  рассмотрения
представляется  на  рассмотрение  депутатов  Бондарского  районного  Совета
народных депутатов.
      5.  Граждане,  направившие предложения к  проекту  решения,  вправе
присутствовать при рассмотрении их предложений, участвовать в заседании
Бондарского районного Совета народных депутатов.

 6.  Контроль за рассмотрением предложений осуществляет председатель
Бондарского районного Совета народных депутатов.

Статья 3. Заключение

      Решение о  внесении изменений и дополнений в Устав района, принятое
районным Советом, с необходимыми приложениями в 15-ти дневный срок
направляется главой Бондарского района на государственную регистрацию.